
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e Bilancio di Previsione di Cassa 2023. 
 

  

 
 

 Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della 

Regione n. 91 prot. 22165 del 30.11.2022 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 35/107 del 

22.11.2022, con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo strettamente necessario 

all’approvazione della legge di riforma ed alla nomina dell’organo di amministrazione e, comunque, non oltre 

6 mesi; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 40/21 del 28.12.22 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2023 di 

Enas per il solo bimestre gennaio-febbraio 2023, che con successiva D.G.R. n. 11/29 del 23 marzo 

2023 è stato autorizzato un ulteriore dodicesimo di esercizio provvisorio per il mese di marzo 2023 e 

pertanto, a far data dal 01 aprile u.s., l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui 

all’art. 43 del D.Lgs.118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

VISTA la proposta del Direttore Generale di adozione della presente deliberazione; 

VISTO l’Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

RICEVUTE le esigenze finanziarie rappresentate dalle strutture dell’Ente per lo svolgimento delle attività del 
triennio 2023/2025; 

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 elaborato con riferimento all’Entrata per Tipologia – 
Titoli e con riferimento alla Spesa per Missioni – Programmi – Titoli; 

VISTO il Bilancio di Cassa relativo all’esercizio 2023 che prevede pagamenti per €. 288.794.077,70 e 
riscossioni per €. 331.856.315,08, compreso il fondo cassa all’01.01.2023, pari a € 90.427.640,44; 

CONSIDERATO che le operazioni di riaccertamento dei residui al 31/12/2022 sono ancora in corso e 
pertanto i valori riferiti all’esercizio precedente, nonché alcuni istituti contabili (FPV - Avanzo vincolato), 
determinati in base al pre-consuntivo 2022, potrebbero essere suscettibili di modifiche con l’approvazione 
del consuntivo 2022; 
 
RITENUTO necessario procedere senza indugio all’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 con 
riserva di produrre la relazione del Collegio dei Revisori, una volta che sarà acquisita; 
 

 

ENAS Deliberazione 0000019/CS/2023 del 07/04/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

DELIBERA 

- di approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e il Bilancio di Previsione di Cassa 2023 

elaborato secondo le disposizioni di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e gli schemi di cui all’Allegato 9 

al D.Lgs. n. 118/2011; 

- di approvare i seguenti schemi costituenti parte integrante della presente delibera: 

1. Allegato Entrate per: Titoli e Tipologia; Riepilogo per Titoli; 
2. Allegato Spese per: Missioni, Programmi e Titoli; Riepilogo per Missioni e Riepilogo per Titoli; 
3. Quadro generale riassuntivo; 
4. Equilibri di bilancio; 
5. Allegato a) - Risultato di amministrazione presunto; 
6. Allegato H) – Fondo Pluriennale Vincolato; 
7. Allegato c) – Fondo Crediti Dubbia Esigibilità. 

- di approvare la Relazione al Bilancio e suoi allegati. 

 

 

La presente deliberazione rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, non è immediatamente esecutiva e verrà trasmessa per l'approvazione 

all'Assessorato della Programmazione Bilancio e Assetto del Territorio, all'Assessorato dei Lavori Pubblici, 

all’Assessorato degli AA.GG. e al Consiglio Regionale. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Ing. Alberto Piras 

 

 

 
ll sostituto del Direttore Generale dr. Luciano Oppo rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 
della L.R. 15.5.1995, n.14. 
 

                                                                                                              Il sostituto Direttore Generale  
                                               

                                                                                                                  Dott. Luciano Oppo 

Luciano Giovanni Oppo
Direttore di Servizio
06.04.2023 16:33:24
GMT+00:00

ALBERTO PIRAS
06.04.2023 22:46:52
GMT+00:00

ENAS Deliberazione 0000019/CS/2023 del 07/04/2023 Pagina 2 di 3



D6-1C-83-A2-01-AF-95-4C-AD-55-21-72-52-03-B0-D5-68-6B-96-F4

Validità certificato dal 23/03/2022 20:49:07 al 14/12/2024 08:49:07

Soggetto: Luciano Giovanni Oppo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 06/04/2023 18:33:24

S.N. Certificato: C29DC0E2

Validità certificato dal 15/02/2022 17:49:54 al 23/12/2024 09:36:54

Soggetto: ALBERTO PIRAS

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 07/04/2023 00:46:52

S.N. Certificato: C4718628

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000019/CS/2023 del 07/04/2023 Pagina 3 di 3


